Unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. (*Hieron.*) Non excusat Herodes, quod invitus et nolens propter juramentum homicidium fecerit, quia ad hoc forte juravit, ut futuræ occasione machinas præpararet. Alioquin si ob jusjurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postularet interitum, facturus fuerat, an non? Quid in se repudiatus fuit, contemnere debuit et in propheta.

At illa præmonita a matre sua: Da mis, inquit, hic in disco caput Joannis Baptiste. Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret, vel Philippo fratri amicus fieret, atque illicitæ nuptiæ repudio solvereatur, monet filiam ut in ipso statim convivio caput Joannis postulet, digno opere saltationis dignum sanguinis præmium.

C *Et contristatus est rex: propter juramentum autem et eos qui recumbebant, jussit dari. Consuetudinis Scripturarum est, ut opinionem multorum sic narret historicus, quomodo en tempore ab omnibus credebar-tur. Sicut Joseph ab ipsa quoque Maria appellatur pa-ter Jesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc discubentes putabant. Dissimulator enim mentis suæ et artifex homicida tristitiam præferebat in facie, cum letitiam haberet in mente. See-lusque excusat juramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod vero subjicit, et propter eos qui pariter recumbebant, vult omnes sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso impuroque convivio cruentæ epulas deferrentur.*

D *Misitque et decollavit Joannem in carcere, et allatum est caput ejus in disco, et datum est puella, et tulit matri suæ.* (*Hieron.*) Legimus in Romana histo-ria Flaminium ducem Romanorum quod accubanti juxta se meretriculæ, quæ nunquam vidi se dice-re hominem decollatum, assensit ut ei reus quidam capitalis criminis in convivio truncaretur, a censoribus pulsum curia, quod epulas sanguini commiscuerit, et mortem, quamvis noxiæ hominis in alterius delicias præstiterit, ut libido et homicidium pariter miscerentur. Quanto sceleratior Herodes et Herodias, ac puella quæ saltavit, in præmium sanguinis caput postulat prophætæ, ut habeat in potestate lingam, quæ illicitas nuptias arguebat? Hoc juxta litteram factum sit; nos vero usque in hunc diem cer-nimus in capite Joannis prophetæ, Judæos Christum, qui caput prophetarum est, perdidisse. (*RAB.*) Aliter,

decollatio Joannis minorationem famæ illius, qua Christus a populo credebatur insinuat, sicut exaltatio in cruce Domini Salvatoris profectum designabat fidei, qua ipse qui prius a turbis propheta esse putabatur, Dominus prophetarum et Christus Dei Filius a cunctis fidelibus est agnitus. Minutus ergo capite est Joannes, exaltatus est in crucem Dominus, quia sicut idem Joannes ait, *illum oportebat crescere*, Joannem vero minui; illum qui propheta aestimabatur, Christum cognosci, et eum qui Christus præ virtutum sublimitate putabatur, Christi esse prophetam et præcursorum decebat intelligi. Quod ipsum quoque distinctione temporis, quo uterque eorum natus est, satis aperte signatum est; quia Joannes quidem quem oportebat minui, cum diurnum lumen decresceret, natus est: Dominus vero qui vera lux mundi est, eo anni tempore quo dies crescere incipit, luciflua nobis suæ dona nativitatis exhibuit.

Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus, et sepelierunt illud. Hic ergo discipulos et ipsius Joannis et Salvatoris possumus intelligere. Nec præterendum quod narrat Josephus, vincum Joannem in castellum Macherunta abductum, ibique truncatum. Narrat et Historia ecclesiastica sepultum eum in Sebastæ urbe Palestinæ, quæ quondam Samaria dicta est; at tempore Juliani principis invidentes Christianis, qui sepulcrum ejus, pia sollicitudine frequentabant, paganos invasisse monumentum, ossa dispersisse per campos, et rursum collecta igne cremasse, ac denuo dispersisse per agros. Affuisse vero tunc temporis ibidem de Hierosolymis monachos, qui misi paganis ossa legentibus maximam eorum partem congregaverint, et ad patrem suum Philippum Hierosolymam detulerint. At ille miserit ea beato Athanasio Alexandriae episcopo, ibique servata usque ad tempora Theophili ejusdem urbis episcopi, quando jubente Theodosio principe omnia gentium fana destructa sunt. Tunc expurgato a sordibus templo Serapis, ibidem illata, et basilicam pro ædicula Serapis in honorem sancti Joannis esse consecratam, quæ martyrium appellatur. Lege undecimum Historiæ ecclesiastice librum. Sequitur:

Et venientes nuntiaverunt Iesu. Non solum quæ ipsi gesserant et docuerant apostoli Domino renuntiant, sed etiam quæ Joannes eis in docendo occupatis sit passus, vel sui vel ejusdem discipuli Joannes ei renuntiant. Mystice autem Joannes Domino præcursor legem Veteris Testamenti significare videtur: ille tenebatur in vinculis et carcere, et lex in obscura angustia, et tenebroso corde populi Judeorum. Ille capite truncatus est, quod præsagium fuit eo quod amissuri essent Judæi Christum, qui caput legis et prophetarum, sicut supra ostendimus; discipuli illius qui corpus ejus sepelierunt, et post venientes nuntiaverunt Domino, quæ gesta sunt, significare videntur illos qui legem in carnalibus jam observationibus extinctam sibimet indicantes ad gratiam transiverunt Domini Salvatoris, quia sepultura Joau-

A nis abolitionem legis significat. Ut igitur istud manifestius fiat sermo ad originem propositionis referendus est. Joannes, ut frequenter admonuimus, formam prætulit legis, quia lex Christum prædicavit, et Joannes profectus ex lege est, Christum ex lege prænuntians; Herodes vero princeps est populi, et princeps populi subjecti sibi, universitatis nomen causamque complectitur. Joannes ergo Herodem monebat, ne fratris sui uxorem sibi jungeret. Sunt enim atque erant duo populi, circumcisionis et genitium. Sed Israelem lex admonebat ne opera gentium infidelitatemque sibi jungeret. Gentium enim socia infidelitas est, quæ ipsis tanquam vinculo conjugalis amoris annexa est. Hi igitur fratres ex eodem humani generis sunt parente, ob hanc itaque asperæ admonitionis veritatem, Joannes tanquam lex in carcere continebatur. Die autem natalis, id est, rerum corporalium gaudiis Herodiadis filia saltavit. Voluntas enim tanquam ex infidelitate orta, totis illecebrarum cursibus efferebatur, cui se omnem etiam sacramento venalem populis addixit; sub peccatis enim et sæculi voluptatibus Israelite vitæ æternæ munera vendiderunt. Haec matris suæ, id est, infidelitatis instinctu, deferri sibi Joannis caput, id est, gloriam legis oravit, quia lex incestuorum Israel, auctoritate divinorum præceptorum arguebat. Sed superius Herodes significatus est Joannem velle occidere, et metu populi demorari, quia sicut propheta habebatur. Nunc vero expectita ejus nece cum præseri religione sacramenti detinetur, quomodo tristis efficitur? Contrarium videlicet est tunc eum voluisse, et nunc nolle, et præsens molestia anteriori non convenit voluntati. Verum in superioribus gestæ rei ordo est, in his autem nunc species causæ consequentis exponitur. Gloriam legis voluntas ex infidelitate orta occupavit. Sed populus boni ejus quod in lege erat conscient, voluntatis conditionibus non sine aliquo certi periculi sui dolore cohibetur, scitque tales præceptorum gloriam non oportuisse se concedere, sed peccatis tanquam sacramentis coactus, et principum adjacentium metu atque exemplo depravatus, et victimus illecebris voluptatis etiam mœstus obtemperat. Igitur inter reliqua dissoluta populi gaudia in disco Joannis caput assertur. Dainno scilicet legis voluptas corporum ad sæculares luxus augetur, et ita per puellam ad matrem defertur, ac si probrosus Israel et voluntati et infidelitati suæ familie, scilicet ante gentium gloriam, legis addixit. Finitis igitur legis temporibus, et cum Joanne consupultis, discipuli ejus res ita gestas Domino emuntiant, cum ad Evangelia scilicet ex lege venientes erga Dei Verbum curiosi auditores sint. Igitur lege finita ad quem alium eis transmigrandum erat, nisi ad eum qui consummator ejus est? *Finis enim legis*, ait Apostolus, *Christus est ad justitiam omni credenti* (*Rom. x.*), qui Instrumento Veteri Novum fecit succedere Testamentum.

Quod cum audisset Jesus, secessit inae in navicula in locum desertum seorsum. Non, ut quidam arbitran-

D et ita per puellam ad matrem defertur, ac si probrosus Israel et voluntati et infidelitati suæ familie, scilicet ante gentium gloriam, legis addixit. Finitis igitur legis temporibus, et cum Joanne consupultis, discipuli ejus res ita gestas Domino emuntiant, cum ad Evangelia scilicet ex lege venientes erga Dei Verbum curiosi auditores sint. Igitur lege finita ad quem alium eis transmigrandum erat, nisi ad eum qui consummator ejus est? *Finis enim legis*, ait Apostolus, *Christus est ad justitiam omni credenti* (*Rom. x.*), qui Instrumento Veteri Novum fecit succedere Testamentum.

Quod cum audisset Jesus, secessit inae in navicula in locum desertum seorsum. Non, ut quidam arbitran-

tur, timore mortis, sed parcens inimicis suis, ne homicidio homicidium jungerent; vel in diem Paschæ suum interitum differens, in quo propter sacramentum immolandus est agnus, et postes credentium sanguine respurgendi. Sive ideo recessit, ut nobis præberet exemplum vitanda ulro tradentium se temeritatis: quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, qui se torquendos offerunt. Ob hanc causam, sciens scilicet quæ mala suis sectatoribus vesania Judæorum et gentilium esset illatura, et in alio loco præcepit: *Cum vos persecuti fuerint in ista civitate, fugite in aliam* (*Matth. xx.*). Eleganter quoque evangelista non ait, fugit in locum desertum, sed *secessit*, ut persecutores vitaverit magis quam timuerit. Aliter: Postquam a Judæis et rege Judæorum prophetæ truncatum est caput, ac linguam ac vocem apud eos perdidit prophetia, Jesus transiit ad desertum Ecclesiæ locum, quæ virum ante non habuerat.

Et cum audissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres ae civitatibus. Potest et ita accipi, quod aliam ob causam, auditio Joannis interiu, secessit Jesus in desertum locum, ut credentium probaret fidem. Denique *turbæ secutæ sunt eum pedestres de civitatibus*, non in jumentis, non in diversis vehiculis, sed proprio labore pedum ut ardorem mentis ostenderent. Illudque notandum quod, postquam Dominus in desertum venerit, secutæ sunt eum turbæ multæ; nam antequam veniret in solitudines gentium, ab uno tantum populo colebatur.

Et exiens vidit turbam multam, et misertus est illis, et curavit languidos eorum. In Evangelicis sermonibus semper litteræ junctus est sensus spiritus, et quidquid primo frigere videtur aspectu, si tetigeris, calet. In loco deserto erat Dominus; secutæ sunt eum turbæ relinquentes civitates suas, id est, pristinas conversations et varietates dogmatum. Egressus vero Jesus significat quod turbæ habuerint quidem eundi voluntatem, sed vires pervenienti non habuerint; ideo Salvator egreditur de loco suo, et pergit obviam, sicut et in alia parabola filio penitenti (*Luc. xv.*); visaque turba miseretur, et curat languores eorum, ut fides plena statim præmium consequatur.

Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: Desertus locus est, et hora jam præterit; dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi escas. Omnia plena mysteriis sunt. Recedit de Judæa, venit in desertum locum; sequuntur eum turbæ, relicis civitatibus suis; egreditur ad eos Jesus, miseretur turbæ, curat languidos eorum: et hoc facit non mane, non crescente die, non meridie, sed vespere, quando sol justitiæ occubuit, et finis mundi appropinquavit.

(MAUR.) Quod autem carnales adhuc discipuli, et ignari de futuro refectionis miraculo, rogan Deum ut dimittat turbas ut emant sibi cibos per castella, maxime quibus eo adhuc tempore præceptum est: *In riam gentium ne abirent* (*Matth. x.*), et reliqua,

A mystice significat fastidium Judæorum contra turbas gentium, qui de earum receptione semper inmurabant, et magis judicabant eos aptos esse, ut quererent sibi cibum in conventiculis hæreticorum, sive pseudoprophetarum, seu philosophorum, quam divinorum librorum uterentur pastione. Quorum voce et Isaías olim locutus ait: *Ecce gentes quasi stilla situæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt.* Et item: *Omnes, inquit, gentes quasi non sint sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt* (*Isa. xl.*). Sed Dominus, qui futura ut præterita novit, et cui omnia præsentia sunt, non inanem dimitendas, sed magis per ipsos apostolos cœlesti cibo eas satiandas decrevit. Unde et subditur:

Jesus autem dixit eis: Non habent necesse ire, date illis vos manducare. (*Hieron.*) Provocat apostolos ad fractionem panis, ut illis se non habere testantibus, magnitudo signi notior fiat; simul insinuans, quod quotidie per eos jejuna nostra sunt corda pascenda, videlicet cum eorum vel exemplis, vel litteris ad amanda cœlestia suscitamus. Si quem vero movet quomodo secundum narrationem Joannis prospectus turbis quæsierit Dominus a Philippo tentans eum, unde illis esce dari possint (*Joan. vi.*); et quomodo cæteri evangelistæ narraverint prius dixisse Domino discipulos, ut dimitteret turbas, quo possent sibi alimenta emere de proximis locis (*Marc. vi.*; *Luc. ix.*), quibus ille respondit secundum Matthæum:

Non habent necesse ire, date eis vos manducare, cui etiam Marcus Lucasque consentiunt, tantum hoc prætermittentes, quod ait, non habent necesse ire, intelligitur ergo post hæc verba Dominum inspexisse multitudinem, et dixisse Philippo, quod Joannes commemorat, isti autem prætermiserunt. Deinde quod Philippus apud Joannem respondet, hoc Marcus a discipulis responsum esse commemorat, voleans intelligi hoc et ore cæterorum Philippum respondisse.

Responderunt ei: Non habemus nisi quinque panes et duos pisces. Per quinque panes apostolorum et duos pisces tota Testamenti Veteris scriptura signatur; per quinque videlicet panes quinque Mosaicæ legis libri, quibus divina æternitatis cognitio, mundi creatio, procursus sæculi labentis, et vera Deo serviendi religio, generi humano innotuit. Per duos vero pisces psalmi sunt et prophetæ figurati, qui eruditum in lege Dei populum, de promissione Dominicæ incarnationis nova gratiae dulcedine pascebant. Qua trina Scripturæ sacræ distinctione, totam Veteris Instrumenti seriem comprehendendi Dominicæ auctoritate docemur. Apparens enim post resurrectionem discipulis, ait Dominus ipse: *Quia operabat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysis, et prophetis, et psalmis de me* (*Luc. xxiv.*). Et cum aperuit illis sensum ut inteligerent Scripturas et intellecta spiritualiter fidelibus traderent auditóribus, quasi benedicens panibus apostolicis ac piscibus, hosque internæ suavitatis dono multiplicans, turbis dispergiti præcepit. Bene vero juxta Evange-

lum Joannis panes, qui legem designant, hordeacei sunt. Qui jumentorum maxime rusticorumque est cibus servorum. Quia incipientibus ne- dumque perfectis auditoribus asperiora, et quasi crassiora sunt committenda præcepta : *Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (*I Cor. ii*). Atque ideo Dominus pro suis cuique viribus dona tribuens, semperque ad perfectiora provoca- cans, primo quinque panibus quinque millia, secundo septem panibus quatuor hominum millia reficit, tertio discipulis sue carnis et sanguinis mysterium credit, ultimo magno munere dat electis, ut edant et bibant super mensam suam in regno suo (*Luc. xxii*).

Qui ait eis : Afferte illos mihi huc. Audi, Marcion ; audi, Manichæe, quinque panes et duos pisciculos afferri ad se jubet Dominus, ut eos sanctificet atque multiplicet : quia ipse est ad quem Propheta ait : *Oculi omnium in te sperant, Domine, ut des illis escam in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione* (*Psal. cxliv*).

Et cum jussisset turbam discumbere supra fenum. Discumbere jubentur turbæ supra fenum, et secundum alium Evangelistam supra terram, per quin- quagenos aut centenos ; ut postquam calcaverint carnem suam, et omnes flores illius et sæculi vo- luptates, quasi arens fenum sibi subjecerint, tunc per quinquagenarii numeri poenitentiam ad per- fectum centesimi numeri culmen ascendant. (*Greg.*) Diversi ergo discubitus convivantium diversos con- ventus Ecclesiarum, quæ unam Catholicam faciunt, designant; quos bene Dominus quinquagenos per turpas vel centenos discumbere præcepit, ut videlicet turba fidelium escam suam, et locis distincta et moribus conjuncta perciperet. Jubilæi quippe requies quinquagenarii numeri mysterio continetur : et quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium per- veniatur. Quia ergo prius a malo quiescit opere, ut post anima plenius quiescat in cogitatione, alii quin- quageni, alii vero centeni discumbunt; quoniam sunt nonnulli, qui a pravis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli, qui a perversis cogitationibus habent jam requiem mentis. Bene etiam super viride fenum discubuerunt. Scriptum quippe est *omnis caro fenum* (*Ecli. xiv*). (*RAB.*) Et illi super vi- ride fenum discumbentes Dominicis pascuntur ali- D mentis, qui per studium continentiae, calcatis ille- cebris carnalium concupiscentiarum, audiendis im- plendisque Dei verbis operam impendunt.

Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cœlum benedixit et fregit. Turbis esurientibus Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis eis quæ habuerunt discipuli, benedicit : quia veniens in carne non alia quam predicta sunt prædicabat, sed legis et prophetarum scripta, quam sint mysteriis gratia gravida demonstrat. (*Hieron.*) Aspicit in cœlum, ut illuc dirigendos oculos doceat. Quinque panes et duos pisciculos sumpsit in manus, et fregit eos, tradiditque discipulis suis : frangente Domino

A seminarium fit ciborum. Si enim fuissent integri, et non in frusta discripsi, nec divisi in multiplicem sa- getem, turbas et pueros, et feminas, et tantam mul- titudinem alere non possent. Frangitur ergo lex cum prophetis, et in frusta discripitur, et ejus in medium mysteria proferuntur, ut quod integrum, et perma- nens in statu pristino non alebat, divisum in partes alat gentium multitudinem.

Et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. (*MAUR.*) Nota ergo ordinem Dominicæ convivii. Primitus ipse Dominus acceptos panes et pisces benedixit et fre- git; dehinc per partes comminutos dedit discipulis, ut ipsi turbis distribuerent; postea turbæ accepta ab apostolis stipe manducaverunt, et saturati sunt. B Quia videlicet sacramenta legis et prophetarum, sua distributione partita apostolis et prædicatoribus sancti Evangelii, ut hæc toto orbe prædicens, primum ipse Dominus patefecit; deinde illi turbis omnium gentium usquequaque spiritalis alimonie refectionem abundantem præbuerunt; et ideo ut scriptum est, *manducaverunt omnes et saturati sunt*, quia non erat egens quisquam inter eos; impleturque illud quotidie propheticum : *Edent pauperes, et sa- turabuntur, et laudabunt Deum qui requirunt eum, et reliqua.*

Et tulerunt reliquias fragmentorum duodecim co- phinos plenos. (*RAB.*) Quod turbis superest a discipulis sustollitur, quia sacratiora mysteria, quæ a rudibus capi nequeunt, non negligenter omittenda, C sed sunt inquirenda perfectis. Nam per cophinos duodecim apostoli, et per apostolos cuncti sequen- tium doctorum chori figurantur, foris quidem boni- nibus despici, sed intus salutaris cibi reliquiis ad alenda humilium corda cumulati. Constat enim co- phinis opera servilia geri solere, sed ipse cophinos panum fragmentis implevit, qui *infirma hujus mundi elegit, ut sortia confunderet* (*I Cor. i*). Unusquisque ergo apostolorum de reliquiis Salvatoris implet co- phinum suum, ut habeat vel unde postea egentibus cibos præbeat, vel ex reliquiis doceat veros fuisse panes, qui postea multiplicati sunt.

Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. Juxta nu- merum quinque panum et comedentium virorum quinque millium multiudo est. Necdum enim se- cundum alterius loci narrationem ad septenarium numerum venerat, quem comedunt quatuor millia, et sunt vicina Evangeliorum numero, quia quinque sunt exterioris hominis sensus. Quinque millia viri Do- minum secuti designant eos qui, in sæculi r. adhuc habitu positi, exterioribus quæ possident bene uti no- verunt : qui recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse est legalibus adhuc præceptis institui. Nam qui mundo ad integrum renuntiant, et quatuor sunt millia et septem panibus refecti, hoc est, evan- gelica perfectione sublimes, et spiritali sunt gratia intus eruditæ. Nota ergo quod dicitur quinque mil- lia virorum a Domino pastos esse, exceptis mulie- bribus.

ribus et parvulis. (*Hieron.*) Comedunt autem quinque millia virorum, qui in perfectum virum proficiendo reverant, et sequebantur eum de quo dicit Zacharias : *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (*Zach. vi.*). Mulieres vero et parvuli, sexus fragilis et aetas minor, numero indigni sunt. Unde et in Numerorum libro quoties sacerdotes, et Levitae, et exercitus vel turba pugnantium describuntur, servi, et mulieres, et parvuli, et vulgus ignobile absque numero premituntur. (RAB.) Nec silentio praetereundum est, quod miraculum hoc panum scripturus evangelista Joannes, premisit quod *proximum esset Pascha, dies festus Judæorum*; Matthæus vero et Marcus hoc interficiunt Joanne continuo factum esse commemo-
rant. Unde colligitur Joannem imminentem eadem festivitate paschali fuisse decollatum, et anno post hunc sequente, cum denuo tempus paschale rediret, mysterium Dominicæ passionis esse completum; et propterea quod in libro Sacramentorum natale ejus quarto Kalendarum Septembrium die notatum est; et in Martyrologio, quod Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum est, legitur quarto Kalendarum Septembri in Emissa civitate Phœnicæ provinciæ natale Joannis Baptiste die quo decollatus est, non specialiter ipsum diem decollationis ejus, sed diem potius quo caput ejus in eadem civitate Emissa repertum, atque in ecclesia est conditum, designat. Siquidem, ut Chronica Marcellini comitis testantur, tempore Marciani principis duo monachi orientales venerant adorare in Hierosolymis, et loca sancta videre; quibus per revelationem assistens idem precursor Domini præcepit, ut ad Herodis quondam regis habitaculum accedentes caput suum ibi requirerent, et inventum digno honore reconderent. Quod ibi ab eis inventum et assumptum, sed non multo post culpa incuriae perditum, prolatum est Emissam ab aliis, et in quadam specu in urna sub terra, non paucò tempore ignobiliter reconditum, donec denuo idem Joannes sese suumque caput ostendit Marcello cuidam religioso abbati ac presbytero, dum in eadem specu habitaret. Quod videlicet caput Julioramo ejusdem episcopo civitatis per præstatum presbyterum constat allatum. Ex quo tempore coepit in eadem civitate beati precursoris decollatio, ipso ut arbitramur die quo caput inventum sive elevatum est, celebrari. De quibus latius in prefato Chronico-
rum libro scriptum repertus. Sequitur Matthæus et dicit :

[III.] *Et statim jussit discipulos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas.* (*Hieron.*) Discipulis præcipit transfretare, et compellit ut ascendant in naviculam : quo sermone ostenditur invitos eos a Domino recessisse, dum amore præceptoris ab eo nolunt separari. (RAB.) Quare coegerit discipulos ascendere navem, et ipse mox dimisso populo in montem oraturus abierit Joannes manifeste declarat, qui completa refectione illa cœlesti continuo subjicit : *Jesus ergo eum cognovisset quia venturi essent ut raparent eum.*

A *et sacerdenti eum regem, fugit iterum, in montem ipse solus.* Ubi necessarium nobis vivendi monstrat exemplum, ut in bonis quæ agimus humani favoris retributionem vitemus; neque nos operatio virtutum spiritualium ad concupiscentiam reflectat temporalium et caducarum voluptatum. Nonnullis etenim contigit ut dum per meritum vitæ sublimioris mirandi minoribus ac laudabiles existerent, et jure honorandi parentur, acceptis pecuniis sive prædiis, inchoata justitia rudimenta perderent; et cum carnalibus sese illecebris atque avaritia incauti corrumperent, ipsis etiam a quibus honorabantur pro bonis, denuo pro malis actibus non solum in fastidium, verum etiam devenirent in odium; minusque multo perievolosum est in his quæ recte agimus adversantium nos improbitate fatigari, quam honorantium favore demulceri. Hic etenim securiorem sepe corruptum animum, illa circumspectum semper reddit et cautum. Unde Dominus viam nobis vitæ quam sequamur initians, cum hi qui virtutes ejus admirantur, regem eum facere vellent, fugit in montem orare; cum vero illi qui virtutibus ejus invidebant, eum morti tradere disponerent, occurrit promptus, et vinciendum se crucifigendumque furentibus obvulit, evidenti nos informans exemplo, ut parati sinus ad adversa sæculi toleranda, cauti ad blandimenta, cum forte arriserint, declinanda, et ne nos prospera mundi, si affluant, emolliendo decipient, crebris a Domino precibus imploremus. Quo vero discipuli Dominum præcederent, Marcus ostendit, qui narrat quod Dominus coegerit discipulos suos ascendere navem, et præcedere se trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum. Bethsaida ergo est in Galilæa, civitas Andreæ, et Petri, et Philippi apostolorum, prope stagnum Genesareth, ut in locorum libris invenimus. (Aug.) Ubi merito movet quomodo dicat Marcus peracto discipulos miraculo panum venisse trans fretum Bethsaidam, cum videatur dicere Lucas, quod in locis Bethsaidæ factum fuerit miraculum illud memorabile et refectione cœlestis. Ait enim : *Assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida. Quod cum cognovissent turbæ, secutæ sunt illum, et exceptit illos, et cætera quæ sequuntur, usque ad completam illam sacra refectionis historiam.* Nisi forte intelligamus in eo, quod Lucas ait, *in locum desertum, qui est Bethsaida,* non ipsius vicinia civitatis, sed loca deserti ad eam pertinentis esse designata; Marcus enim dicit aperi, quod præcederent eum Bethsaidam, ubi ipsius civitatis fines constat esse notatos. Lucas vero qui non dicit in locum desertum, quæ est Bethsaida, sed *qui est Bethsaida,* potest, ni fallor, recte intelligi, quia non ipsam civitatem voluerit intelligi, sed locum desertum ipsius, id est, ad ejus confinia pertinuentem. Narrat autem evangelista Joannes manducasse panem turbas juxta Tiberiadem et ascendentis navei discipulos venisse trans mare Capharnaum, quæ ambæ sunt civitates in Galilæa, juxta stagnum

Cenesareth, quod etiam Tiberiadis a civitate Tibe-
riade vocatur.

Et dimissa turba ascendit in montem solus orare.
Si fuissent cum eo discipuli Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui viderant gloriam transformati, forsitan ascendissent in montem cum eo; sed turba ad sublimia sequi non poterat, nisi docuisset eam juxta mare in littore, et aleret in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui, de quinque panibus quinque millia satiavit hominum, exceptis mulieribus et parvulis, sed ad eum qui audita morte Joannis, secessit in solitudinem: non quo personam Domini separamus, sed quoniam opera ejus inter Deum hominemque divisa sunt. (*Ambros.*)

Ubi et notandum quod non omnis qui orat ascendit in montem. Est enim oratio quæ peccatum facit; sed qui bene orat, qui Deum orando querit, hic a terrenis ad superiora progrediens, verticem curæ sublimioris ascendit; qui vero de divitiis, aut de honore sæculi, aut certe de inimici morte sollicitus obsecrat, ipse in infirmis jacens viles ad Deum preces mittit. Orat autem Dominus non ut pro se obsecret, sed ut pro me impetrat. Nam et si omnia posuerit Pater in potestate Filii, Filius tamen, ut formam hominis impleret, obsecrandum Patrem putat esse pro nobis, quia advocatus est noster. *Advocatum enim, inquit, habemus apud Patrem Iesum Christum (I Joan. ii).* Si advocatus est, debet pro meis intervenire peccatis. Non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire quam omnia quæ velit possit? Et advocatus, et judex est: in altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis.

[IV.] *Vespere autem facto solus erat ibi; navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus; erat enim ventus contrarius. (Hieron.)* Recte quasi inviti et retractantes apostoli a Domino recesserant, ne illo absente naufragium sustinerent. Denique Domino in montis cacumine commorante, statim ventus contrarius oritur, et turbatur mare, et periclitantur apostoli, et tam diu immensus naufragium perseverat, quam diu Jesus non venit. (*Aug.*) Labor quidem discipulorum in remigando, et contrarius eis ventus, labores Ecclesia sanctæ varios designat, quæ inter undas sæculi adversantes, et immundorum flatus spirituum ad quietem patriæ cœlestis, quasi ad fidam litteris stationem pervenire conatur. Ubi bene dicitur, quia *navis erat in medio mari, et ipse solus in terra*: quia nonnunquam Ecclesia tantis gentilium pressuris non solum afflita, sed et fœdata est, ut si fieri posset Redemptor ipsius eam prorsus deseruisse ad tempus videretur. Unde est illa vox ejus inter undas procellasque tentationum verrentium deprehensæ, atque auxilium protectionis illius geniebundo clamore querentis: *Ut quid, Domine, recessisti longe? despicias in importunitatibus, in tribulatione (Psal. ix)?* Quæ pariter vocem inimici persecutus exponit in sequentibus psalmis subjiciens: *Dixit enim in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat usque in finem.* Verum ille

A non obliscitur orationem pauperum, neque avertit faciem suam a sperantibus in se; quin potius et certantes cum hostibus, ut vincant adjuvat, et victores in æternum coronat. Unde hoc in loco apte quoque per Marcum dicitur: *Quia vidit eos laborantes in remigando.* Videt quippe Dominus suos laborantes in mari, quamvis ipse positus in terra, quia etsi ad horam differre videtur, auxilium tribulatis impendere, nihilominus tamen eos ne in tribulationibus deficiant, suæ respectu pietatis corroborat, et aliquando etiam manifesto adjutorio victis adversitatibus, quasi calcatis sedatisque fluctuum voluminibus liberat. Sicut hic quoque subsequenter insinuator, cum dicitur:

Quarta autem vigilia noctis venit aa eos ambulans supra mare. (Hieron.) Stationes et vigilæ militares in terna horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos et extremo noctis tempore eis auxilium præbitum. (*RAB.*) Laborabant ergo toto noctis opacæ tempore, sed diluculo approxinante, et lucifero solis dieique exortum promittente, venit Dominus, et superambulans tumida freta terga comprimit: quia cum pressuris obsita fragilitas humana pusillitatem virium suarum considerat, nil erga se aliud quam tenebras angustiarum et aestus cernit hostium confligentium. Cum vero mente in superni lumen præsidii, et perpetuae dona retributio- nis erexerit, quasi inter umbras noctis repente exortu luciferi conspicit, qui diem proximum nuntiat.

C Lucifer namque cum plurimum tres horas noctis, id est, totam vigiliam matutinam illuminare perhibetur; aderitque Dominus qui, sotiris tentationum periculis, plenam liberatis fiduciam suæ protectionis attribuat. Sequitur:

Et videntes eum supra mare ambularem turbati sunt, dicentes, quia phantasma est. (Hieron.) Si juxta Marcionem et Manichæum Dominus noster non est natus ex virgine, sed visus in phantasma, quomodo nunc apostoli timent, ne phantasma videant. (*RAB.*) Adhuc hæretici putant phantasma fuisse Dominum, nec veram assumpsisse carnem de virgine. Denique Theodorus Pharanitanus quondam episcopus ita scripsit, corporale pondus non habuisse secundum carnem Dominum, sed absque pondere et corpore super mare deambulasse. At contra fides catholica et corpus secundum carnem babere cum prædicat, et onus corporeum, et cum pondere atque onere corporali incedere super aquas, non infusis pedibus. Nam Dionysius, egregius inter ecclesiasticos scriptores, in opusculis de divinis Nominibus hoc modo loquitur: *Ignoramus enim qualiter de virginibus sanguinibus alia lege præter naturalem formabatur, et qualiter non infusis pedibus corporale pondus habentibus et materiale onus, deambulat in humidam et instabilem substantiam.* Intuendum est igitur quomodo Marcus dicat quod circa quartam vigiliam noctis veniret ad eos Dominus ambulans super mare, et vellet præterire eos. Quomodo

vero volebat Dominus eos præterire tanquam alienos, ad quos de periculo naufragii liberandos advenierat, nisi ut ad horam turbati et paventes, sed continuo liberati amplius eruptionis suæ miraculum stuperent, ac majores ereptori suo gratias referrent? Quia et in tempestatis passionum, quæ pro constantia fidei a perfidis ingeruntur, talis nonnunquam provisio divinitus ostenditur; sc̄pe enim ita fideles in tribulatione positos superna pietas d̄seruisse visa est, ut quasi laborantes in mari discipulos præterire Jesus voluisse putaretur. Unde est illud Ecclesiæ martyri certamina desudantia: *Quare me oblitus es, quare me repulisti? et quare tristis incedo dum affigit me inimicus, dum confringuntur omnia ossa mea*, etc. (*Psal. xlvi*). Sed dicant inimici terrentes, *ubi est Deus eorum?* quasi naufragium fessis minitantes apostolis dicit ipse Deus eorum: *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne non combureris, et flamma non ardebit in te* (*Isa. xlvi*). Quod autem sequitur:

Et præ timore clamaverunt. (*Hieron.*) Confusus clamor, et incerta vox magni timoris indicium est. (*Maur.*) Sed verum est Psalmista testimonium: *Quia prope est Dominus timentibus se, et non derelinquit omnes qui sperant in eo* (*Psal. cxlii*). Unde et subditur:

Statimque Jesus locutus est eis dicens: Habete fiduciam, ego sum, nolite timere. (*Hieron.*) Quod primum versabatur in causa, hoc curat et timentibus præcipit, dicens: *Habete fiduciam, nolite timere.* Et quod sequitur: *Ego sum, nec subiungit quis sit: vel ex voce nota poterant eum intelligere, qui per obscuras noctis tenebras loquebatur, vel ipsum esse scire poterant, quem locutum ad Moysem noverant: Hæc dices filii Israel: Qui est misit me ad vos* (*Exod. iii*).

Respondens autem Petrus dixit ei: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. Et ipsa ait: *Veni.* In omnibus locis ardentissima fidei inventur Petrus. Interrogatis discipulis quem homines dicebant Jesum, Dei Filium constitetur. Volentem ad passionem pergere prohibet: et licet erret in re, tamen non errat in affectu, nolens eum mori, quem Filium Dei fuerat paulo ante confessus. In montem cum Salvatore inter primos ascendit, et in passione D solus sequitur. Peccatum negationis, quod ex repente timore descenderat, amarissimis statim abluit lacrymis. Post passionem cum esset in lacu Genezareth, et piscarentur, et Dominus staret in littore, aliis paulatim navigantibus, ille non patitur moras, sed accinctus ependente suo statim præcipitatur in fluctus. Eodem igitur fidei ardore quo semper, nunc quoque cæteris tacentibus credidit se posse facere per voluntatem magistri, quod non poterat per naturam. *Jube me,* inquit, *venire ad te super aquas.* Tu præcipe, et illico solidabuntur undæ, ac leve sicut corpus quod per se grave est.